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 دهچكي

بحران تغییر بدون شک دنیای امروز با سه چالش عمده کمبود آب شیرین، کمبود مواد غذایی و تخریب محیط زیست مواجه است

در شرایط کنونی محسوب می شود.لهذا جهت برون رفت  ترین تهدید برای توسعه صنعت شیلاتاقلیم و کاهش میزان آب، جدی

 الزام آور است. های پرورش ماهی در قفسپروری ساحلی و فعالیتشیرین به سمت آبزیتغییر رویکرد استفاده از آب از این بحران

در مزارع پرورش ماهی در قفس تأمین به موقع بچه ماهی با وزن مناسب است، زیرا در کشورمان دوره پرورش مسئله مهمترین 

ماه فرصت دارند تا  4-8ن ماهی در قفس ماهی در قفس دارای محدودیت زمانی است. با توجه به دمای آب، پرورش دهندگا

ماهیان خود را به وزن بازاری برسانند. بنابراین، تامین بهنگام بچه ماهی در وزن و اندازه مناسب منجر به سوددهی مزارع پرورش 

نامه  ماهی در قفس خواهد شد. لازم است بچه ماهی مورد نظر از مراکز تکثیر نزدیک و معتبر تامین شوند و دارای گواهی

 در این راستای موارد مشروحه ذیل به عنوان الزامات اولیه پرورش ماهی در قفس مدنظر می باشد. سلامت باشند.

ها به روش سازی ماهی شامل تمیزکردن تورها از مواد زائد و فاضلابسازی قفس قبل از ذخیرهانجام عملیات آماده●

های ه و عملیات خشک کردن تورها در معرض آفتاب و در مکانورسازی در مواد ضد عفونی کنندکردن و غوطهاسپری

در هزار می  0./1،استفاده از مواد شیمیایی ضد جلبک حاوی فلزات سنگین  توصیه نمی گردد.حداکثر مجاز مس درآب تمیز

 باشد.

 یهاقفس یسازرهیپرورش و ذخ اتیجهت شروع عمل ی عاری از بیماری،خوب و ممتاز لارو و بچه ماه تیفیبه ک یدسترس●

معتبر از مراکز  یبهداشت یگواه نیباشند. همچن یگواه یدارا یبچه ماه نیو تأم ریمراکز تکث کهیاست، بطور یضرور ییایدر

 است. یمزارع ضرور نیا یبرا یپروریآبز یمحل

مدیریت بهداشتی به  های ماهیان پرورشی )توسط دامپزشکان( انجام پذیرد. انجام عملیاتمدیریت پایش بهداشت و بیماری●

های ماهیان پرورشی، عدم منظور پایش منظم، کنترل رشد و سلامتی ماهیان در قفس، دستکاری مناسب و درمان بیماری

های ماهی در های دریایی به منظور جلوگیری از انتقال عامل بیماری در میان قفساستفاده از وسایل و ابزار مشترک برای قفس

 باشد.آور میالزام (Biosecurity)یت اصول ایمنی زیستی در راستای رعا دریا

)از طریق بارج تعداد دفعات غذادهی می بایستی بدون کم کاست برای دست یابی به سرعت رشد مناسب در برنامه پرورش ●

 لحاظ گردد.های مرکز پرورش ( 

ه و شرایط اقلیمی توسط مدیریت مزرعه انجام پیگیری عملیات اجرایی تقویم تولید پرورش ماهی در قفس متناسب با نوع گون●

 شود.

خواری از پدیده همجنس پیشگیریهای دریایی به منظور بندی ماهیان پرورشی درون قفسعملیات جداسازی و رقم●

(cannibalism.و رشد کند ماهیان پرورشی انجام شود ).اندازه ماهی جهت رقم بندی وابسته به نوع گونه ماهی متفاوت است 

ساحلیبه منظور جلوگیری از پدیده فرار Sheltered Site) )ی پرورش ماهی  درمناطق حفاظت شده طبیعیاستقرارقفسها●

 ماهیان ازقفس در حین دوره پرورش الزامی است.

 : آبزی پروری ساحلی، مدیریت پرورش ،قفس، ماهی كلمات كليدي

 ملاحظات فنی و اجرایی پرورش ماهی در قفس*

 علی ایزدی

 مجری طرح توسعه پرورش ماهی در قفس سازمان شیلات ایران معاون
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  چكيده

در راستای توسعه آبزی پروری دریایی، بویژه نقش مهم و کلیدی صنعت پرورش ماهی در دریا به عنوان یک صنعت مادر که 

قشه راه و راهبردهای اجرایی اقدامات اساسی انجام بسیاری از کشورها در این زمینه توجه ویژه ای داشته و دارند و نسبت به ن



داده اند. این طرح از اهداف برنامه اقتصاد مقاومتی است و به عنوان پروژه ملی در برنامه ششم توسعه کشور تعریف شده است. 

می باشد. در این  هزار تن تولید برنامه ریزی شده است و لازم الاجرا 200بطوریکه در برنامه مذکور برای این صنعت ظرفیت 

سخنرانی ابتدا ظرفیت ها و برنامه های توسعه ای سازمان شیلات ایران اعم از نتایج مطالعات، تسهیلات تکلیفی مصوب دولت 

برای توسعه قفس و همچنین صنایع پسین و پیشین و اهداف پیش بینی شده در برنامه ششم توسعه اقتصادی اجتماعی کشور 

به  1394ررسی معیارهای اصلی آبزی پروری پایدار و موارد مورد نظر در مطالعات انجام شده در سال بیان می گردد و سپس به ب

منظور انتخاب پهنه های مناسب و اولویت بندی آنها برای استقرار سایت های پرورش ماهی در قفس توضیح داده می شود. 

یل و روان سازی صدور مجوز بیان می گردد. در ادامه همچنین آخرین وضعیت صدور مجوزها و اقدامات صورت گرفته برای تسه

به معرفی سایت های تعیین شده در دریای خزر و همینطور اراضی پشتیبان ساحلی پرداخته خواهد شد و سپس ضمن تشریح 

دیدگاه های زیست محیطی طرح نسبت به معرفی شناورهای تخصصی توضیح داده می شود. یکی ازموارد مهم در آبزی پروری 

پایدار، توجه به ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی است که بعد اجتماعی آن با هدف اشتغال جوامع محلی به عنوان 

پدافند غیر عامل تشریح می گردد. بدیهی است با سوق دادن جوامع صیادی از صید و صیادی رو به افول و ناپایدار )کاهش ذخایر 

می توان تشکل های مقیاس متوسط و مقیاس کوچک را بوجود آورد که نقش ارزنده ای در آبزیان( به سمت آبزی پروری پایدار، 

 ثبات و معیشت این جامعه ایفاء می نماید. 

اثرات زیست محیطی مربوط به احداث سایت های پرورش ماهی در قفس که از مهمترین معیار های مورد نظر در دنیا می باشند 

اهیان و محیط زیست اطراف قفس ها نیز مورد بحث خواهد بود. در انتها جمع بندی و نتیجه و همچنین چگونگی تاثیر آنها بر م

 گیری موارد زیر به عمل خواهد آمد.

  بررسی اقتصادیطرح و انتخاب نوع گونه مناسب و بومی و تراکم تولید قبل از شرع به کاربا استفاده از نرم افزارهای

 دسترسو توجهبهمنابع اعتباریدر(COMFAR)تخصصی

  ارزیابی وضعیتبازار ونهایتاًتصمیمگیریبرای اجرای پروژه 

   استفاده از قفس های استاندارد و معتبر با گارانتی مطمئن برای تولید ماهی در دریا 

  ایجادتشکلهایآبزیپروریدریایی و یا همکاری در قالب کنسرسیوم هابهمنظوراقتصادیترشدنفعالیتوتامینامنیتسرمایه گذاری

  برایهمه 

  بهره گیری از حمایت های اجتماعی مانند تحت پوشش بیمه قرار دادن سازه، محصول و نیروی انسانی 

    تامین نهاده های استاندارد با رعایت ملاحظات دامپزشکی به منظور جلوگیری از بروز بیماری ها 

 آبزی پروری پایدار، قفس، زیست محیطی كلمات كليدي:

 قفس یت بهداشتی پرورش ماهیان قزل آلای رنگین کمان درمعرفی ضوابط و اصول کلی مدیر

 خزر دریای جنوب منطقه در شناور

 6، شهریار بهروزی5، فرشیده حبیبی4، محمدرضا مهرابی3، رضا صفری2، محمد بینایی*1مریم قیاسی

 ترویج و آموزش تحقیقات، پژوهشکده اکولوژی دریای خزر، موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، سازمان-6، 5، 3، 2، 1

 کشاورزی

 کشاورزی ترویج و آموزش تحقیقات، سازمان کشور، شیلاتی علوم تحقیقات موسسه – 4

 ghiasimaryam4@gmail.com:نویسنده مسئول*

 چكيده

جز  2014زار تن قزل آلای رنگین کمان در سال ه 160( ایران با تولید  بیش از FAOبر اساس آمار سازمان خواربار جهانی)

 گرفته قرار جهان خشک نیمه و خشک منطقه در ازآنجایی که ایران کشور تولید کننده این ماهی در جهان است. 10یکی از 

 در اهیم پرورش دنیا در دریای خزر است. شور لب آبی منابع از استفاده و دریا به لذا توسعه  و آینده این صنعت وابسته است
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